CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42  -   Telefax: 0xx46-35561266

                           85.740-000  -    E-mail: camaraperola@hotmail.com  -  Pérola D’Oeste - Paraná

Ofício nº 95/2018

 O Presidente da Câmara de Vereadores de Pérola D’Oeste,

Estado do Paraná, Sr. Renato Karas, solicita ao Senado Federal, 50 exemplares da

Constituição em Miúdos ‘I’. Recebemos no mês de novembro exemplares da Cartilha

Constituição em Miúdos ‘II’, para capacitação aos professores da rede municipal, mas a

mesma é destinada a estudantes de 15 a 17 anos, e nossos estudantes estão cursando a

Educação Infantil e o Ensino Fundamental.

  Conforme Lei 1.131/2018, de 27 de junho de 2018, que

autoriza o poder executivo a implantar o estudo da "Constituição em Miúdos" nas Escolas

da Rede Municipal, no âmbito do Município de Pérola D’Oeste. A mesma, consistirá em

promover, fomentar e estimular o estudo e a compreensão da Constituição Federal.

Expandir a noção cívica dos estudantes, despertando-lhes o interesse em conhecer as leis

que regem nosso país, estado e município, e a aprendizagem sobre os instrumentos que

garantem seus direitos constitucionais, assim como dos seus deveres para a construção de

uma sociedade melhor e mais justa. Além de promover a divulgação, através da

apresentação final do estudo, a ser realizada pelos alunos junto à comunidade por

diferentes estratégias pedagógicas.

 Aproveitamos para solicitar também as cartilhas de atividades,

para que sejam trabalhadas em sala de aula.

 Sendo o que tínhamos, aproveitamos o ensejo para reiterar

protestos de estima e consideração.

       Atenciosamente,

Sala das Sessões, 21 de dezembro de 2018.

            Renato Karas

      Presidente da Câmara